
COMUNE DI GAGLIOLE 
   

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

NUMERO N. 28 DEL 14-05-21 

 

N. REG. GEN. 123  

 

 
Oggetto:  PSR Marche 2014-2020 Misura 19.2.7.6 op "A" - RECUPERO E 

VALORIZZAZIONE DELLA GROTTA SOTTOSTANTE LA ROCCA VARANO. 

Determina di rettifica della Determina a contrarre n. 23 del 07/05/2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

 

VISTA la proposta del RUP Geom. Bruno Carovana che di seguito si riporta 

integralmente: 

 

VISTO il decreto del sindaco n. 3 del 02/04/2021con il quale si attribuisce al responsabile del 
settore Urbanistica-Edilizia Privata-Sisma-Ambiente e SUAP le funzioni di cui all'art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il CdA del GAL Sibilla nella seduta del 09-03-2018 ha approvato il bando per la 
misura 19.2.7.6 Operazione A) – investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree 
rurali PSR Marche 2014-2020; 
 
VISTO il programma di sviluppo rurale 2014/2020 – M19.2.7.6. A) Interventi di restauro e 
recupero funzionale beni culturali di proprietà pubblica per attività di servizio e valorizzazione in 
chiave turistica. Rif. Sotto Misura: 19.2.7.6 Operazione A) Investimenti relativi al patrimonio 
culturale e naturale delle aree rurali n. 85 del 30-11-2016; 
 
VISTO l’Art 2 del sopracitato bando per cui i Comuni sono soggetti ammessi alla presentazione 
della domanda di concessione di contributo; 
 
PRESO ATTO che ha assunto il ruolo di RUP il Geom. Bruno Carovana, nominato ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera n. 62 del 24/11/2018, e che lo stesso dichiara, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il presente appalto 
 
DATO CHE con deliberazione di giunta comunale n. 62 del 24-11-2018 si è proceduto 
all’approvazione del progetto definitivo al fine di inoltrare la domanda di contributo relativa al 
bando citato in apice; 
 
PRESO ATTO che con determina del responsabile dei LLPP n. 43 del 24/07/2021 è stata 
affidata, all’Ing. Francesco Carducci e Arch. Stefania Calamante, la redazione del progetto 
esecutivo; 
 
ACCERTATO che il progetto esecutivo, redatto dall’Ing Francesco Carducci e Arch. Stefania 
Calamante, è stato consegnato in data 23/12/2021 e registrato a prot. n. 5167 composta dai 
seguenti elaborati tecnici: 
 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 28 del 14-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI 
GAGLIOLE 

 

PRESO atto del verbale redatto in data 14/04/2021, con il quale si procedeva alla validazione del 
progetto esecutivo di “Recupero e Ristrutturazione della Grotta sottostante la Rocca Varano”; 
 
VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 32 del 16/04/2021 con la quale veniva approvato il 
progetto esecutivo consegnato con nota n° 5167 del 23/12/2020 e relative successive 
integrazioni, composto dai seguenti elaborati tecnici; 

o Analisi dei prezzi 
o Certificato acustico grotta Gagliole ultimo 
o Computo metrico 
o EP 
o Legge 10 
o PSC Grotta 
o Relazione tecnica illustrativa 
o Stato di fatto grotta 
o Stato di progetto 
o Strutturale 
o Tavola Impianti 
o Manuale d’uso-piano di manutenzione 
o Stima incidenza manodopera 
o Diagramma di Gant 
o Elenco prezzi 
o Capitolato speciale d’appalto 
o Schema di contratto 

con il seguente quadro economico: 
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

Lavori     

Importo lavori a misura € 67.741,92 

di cui Importo sicurezza (non soggetto a ribasso) € 1.595,91 

   

Importo totale lavori € 67.741,92 

Importo soggetto a ribasso € 66´146,01 

Somme a disposizione     

Lavori in economia € 15.300,00 

Spese tecniche per progettazione esecutiva architettonica e strutturale, direzione lavori e sicurezza di 
cantiere 

€ 6.706,45 

Allacciamenti ai pubblici servizi € 1.800,00 

IMPREVISTI Iva 22% inclusa € 1.000,00 

Progettazione, direzione lavori, forniture, contabilità e RUP € 1.354,84 

I.V.A. su lavori 22% € 14.903,23 

Iva e cap su spese tecniche su rilievi e accertamenti 22% + 4% € 2.095,90 

   

Totale Somme a disposizione € 43,160,42 

Importo totale del progetto € 110.902,34 

 
VISTA la Determina a contrarre n. 23 del 07/05/2021 con la quale si avviavano le procedure di 
affidamento dei suddetti lavori con il seguente Quadro Economico: 
 
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

Lavori     

Importo lavori a misura € 67.741,92 

Importo sicurezza € 1.595,91 

   



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 28 del 14-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI 
GAGLIOLE 

 

Importo totale lavori € 69.337,83 

Importo soggetto a ribasso € 67.741,92 

Somme a disposizione     

Lavori in economia € 15.300,00 

Spese tecniche per progettazione esecutiva architettonica e strutturale, direzione lavori e sicurezza di 
cantiere 

€ 6.706,45 

Allacciamenti ai pubblici servizi € 1.800,00 

IMPREVISTI Iva 22% inclusa € 1.000,00 

Progettazione, direzione lavori, forniture, contabilità e RUP € 1.354,84 

I.V.A. su lavori 22% € 14.903,23 

Iva e cap su spese tecniche su rilievi e accertamenti 22% + 4% € 2.095,90 

   

Totale Somme a disposizione € 43,160,42 

Importo totale del progetto € 110.902,34 

 
RILEVATO che nella determina sopra indicata, per un refuso nella tabella del Quadro Economico 
venivano riportati importi complessivi dei lavori non coerenti con il Quadro Tecnico Economico 
allegato al Computo Metrico Estimativo del progetto esecutivo approvato, in quanto all’importo 
complessivo dei lavori veniva erroneamente aggiunta la quota relativa agli oneri della sicurezza, 
invece già compresa nell’importo; 
 
TENUTO CONTO degli importi esatti relativi al Quadro Tecnico Economico come di seguito 
riportati: 
 
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

Lavori     

Importo lavori a misura € 67.741,92 

di cui Importo sicurezza (non soggetto a ribasso) € 1.595,91 

   

Importo totale lavori € 67.741,92 

Importo soggetto a ribasso € 66´146,01 

Somme a disposizione     

Lavori in economia € 15.300,00 

Spese tecniche per progettazione esecutiva architettonica e strutturale, direzione lavori e sicurezza di 
cantiere 

€ 6.706,45 

Allacciamenti ai pubblici servizi € 1.800,00 

IMPREVISTI Iva 22% inclusa € 1.000,00 

Progettazione, direzione lavori, forniture, contabilità e RUP € 1.354,84 

I.V.A. su lavori 22% € 14.903,23 

Iva e cap su spese tecnichesu rilievi e accertamenti 22% + 4% € 2.095,90 

   

Totale Somme a disposizione € 43,160,42 

Importo totale del progetto € 110.902,34 

 

RITENUTO pertanto, con la presente, rettificare l’esatto importo dei lavori da affidare, fermo 

restando la conferma di tutte le restanti parti del dispositivo della precedente determina; 

 
PROPONE 

 
Per quanto in premessa specificato, da considerarsi parte integrante della presente 
determinazione, 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 28 del 14-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI 
GAGLIOLE 

 

 
1. di rettificare la precedente Determina n. 23 del 07/05/2021 solo per le parti indicate in 

premessa, ossia per l’importo dei lavori esatto pari ad € 67.741,92 (IVA esclusa) e non 

pari ad € 69.337,83 come erroneamente riportato nella determina suddetta; 

 

2. di evidenziare quindi che i lavori di “Recupero e Ristrutturazione della Grotta sottostante 

la Rocca Varano”, sono definiti per l’importo complessivo di € 67.741,92 (IVA esclusa), di 

cui: € 1.595,91 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso. 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. 

 
Vista la delibera di Giunta n. 46 del 04.09.2019 con la quale si attribuisce al legale 

rappresentante dell’Ente la responsabilità dell’Area LL.PP. ai sensi dell’art. 53 L. n. 388/2000; 

 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 29.03.2021 con la quale è stato approvato lo 

schema di bilancio di previsione 2021-2023 e la relativa nota di aggiornamento al DUPS 

 

Preso atto della proposta del RUP Geom. Bruno Carovana e ritenuto di dover 

provvedere in merito 

 

DETERMINA 

 
1. di rettificare la precedente Determina n. 23 del 07/05/2021 solo per le parti indicate 

in premessa, ossia per l’importo dei lavori esatto pari ad € 67.741,92 (IVA esclusa) 

e non pari ad € 69.337,83 come erroneamente riportato nella determina suddetta; 

 

2. di evidenziare quindi che i lavori di “Recupero e Ristrutturazione della Grotta 

sottostante la Rocca Varano”, sono definiti per l’importo complessivo di € 

67.741,92 (IVA esclusa), di cui: € 1.595,91 quali costi della sicurezza non soggetti 

a ribasso. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to  SANDRO BOTTICELLI) 



 
 

DETERMINAZIONI UFFICIO LAVORI PUBBLICI n. 28 del 14-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI 
GAGLIOLE 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si 
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(F.to Botticelli Sandro) 

 
 
Gagliole, lì 22-05-21 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente 
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti. 
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to  SANDRO BOTTICELLI) 

 
Gagliole, lì 22-05-21 
_____________________________________________________________________ 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile del Servizio  
(F.to Botticelli Sandro) 

 
Gagliole, lì 22-05-21 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 22-05-21 al 06-06-21 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
(Botticelli Sandro) 

 
Gagliole, lì  
 

 

  
 


